Respondeo dicendum, quod, sicut ex supra dictis patet (quæst. cxli. art. 2.) id quod communiter multis convenit, antonomastice attribuitur ei cui per excellentiam convenit sicut nomen fortitudinis vendicatur sibi illa virtus quæ circa difficillimam firmitatem animi servat; & temperantia nomen vendicatur sibi illa virtus quæ temperat maximas delectationes. Religio autem, ut supra habitum est (quæst. lxxxii. art. 2.) est quedam virtus; per quam aliqui ad Dei servitium, & cultum aliquid exhibent. Et ideo antonomastice religiosi dicuntur illi qui se totaliter mancipant divino servitio, quasi holocaustum Deo offerentes. Unde Gregorius dicit super Ezech. (hom. xx. inter med. & fin.) *Sunt quidam qui nihil sibi metipsis reservant, sed se ipsum, linguam, vitam, atque substantiam, quam percepimus, omnipotentis Deo immolant.*

In hoc autem perfectio hominis consistit quod totaliter Deo inhæreat, sicut ex supra dictis patet (quæst. clxxxiv. art. 2.) & secundum hoc religio perfectionis statum nominat.

Ad primum ergo dicendum, quod ex habere aliqua ad cultum Dei est de necessitate salutis; sed quod aliquis se totaliter, & sua divino cultui deperat, ad perfectionem pertinet.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lxxxii. art. 1. ad 1. & art. 4. ad 1. & 2.) cum de virtute religionis ageretur, non solum ad religionem pertinent oblationes sacrificiorum, & alia hujusmodi, quæ sunt religioni propria; sed etiam actus omnium virtutum, secundum quod refruntur ad Dei servitium, & honorem, efficiuntur actus religionis. Et secundum hoc si aliquis totam vitam suam divino servitio deperat, tota vita sua ad religionem pertinet: & secundum hoc ex vita religiosa, quam dicunt, religio.

giosi dicuntur qui sunt in statu perfectionis.

Ad tertium dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. clxxxiv. art. 5. & 6.) religio nominat statum perfectionis ex intentione finis. Unde non oportet quod quicumque est in religione, iam sit perfectus, sed quod ad perfectionem tendat. Unde super illud Matth. xix. *Si vis perfectus esse*, etc. dicit Origenes (tract. viii. in Matth. allquant. à med.) quod *ille qui mutavit pro divitiis pauperiorem, ut fiat perfectus, non in ipso tempore, quia tradiderit bona sua pauperibus, fiet omnino perfectus, sed ex illa die incipit speculationi Dei adducere eum ad omnes virtutes*. Et hoc modo in religione non omnes sunt perfecti, sed quidam incipientes, quidam perfecti.

Ad quartum dicendum, quod religionis status principaliter est institutus ad perfectionem adipiscendam per quadam exercitia, quibus tolluntur impedimenta perfecte caritatis. Sublatis autem impedimentis perfecte caritatis, multo magis exciduntur occasiones peccati, per quod totaliter tollitur caritas. Unde cum ad penitentem pertinet causas peccatorum excidere, ex consequenti status religionis est convenientissimus penitentiae locus. Unde in Deer. xxxiii. quæst. 11. cap. *Almonere*, consultur cuidam qui uxorem occiderat, ut potius monasterium ingrederetur, quod dicitur esse melius, & levius; quam quod penitentiam publicam agat, remanendo in seculo.